

Forårsbrev 2024 fra Asserbo Herreklub

Kære Herregolfspiller i AGC

Er du ny i klubben og mangler en spillemakker? - eller savner du en hverdags-turnering med et socialt islæt? Så er Herreklubben nok noget for dig.

Foråret er her og vi nærmer os opstarten på Herreklub sæsonen i AGC. På foranledning af AGC's bestyrelse, er der hen over vinteren blevet besluttet, at Herre- og Dameklubben fremover skal deles om torsdagene, hvilket allerede er kommunikeret ud.

På nuværende tidspunkt kan vi med stor glæde konstatere, at mange nye medlemmer er kommet til i Herreklubben. Både spillere som ikke før har været medlemmer, men også en del som har taget deres tidligere medlemskab op til fornyet overvejelse og gerne vil give det nye format en chance.

Vi takker for støtten og håber selvfølgelig på, at endnu flere vil tage godt imod de nye fælles Dame- & Herrespilledage på torsdage hen over hele sæsonen.

Som noget nyt, vil der, den første torsdag i hver måned fra maj til og med oktober, blive afholdt månedsmatch med gunstart og efterfølgende præmieoverrækkelse, fællesspisning og socialt samvær.

Af andre nye/spændende tiltag skal nævnes: introduktion af et nyt pointregnskab baseret på GolfBox's "Order of Merit" funktionalitet samt en løbende hulspils-turnering hen over sæsonen for klubbens medlemmer. Sæsonen udvides i øvrigt en anelse; så i 2024 spiller vi det meste af oktober, med Afslutnings-match og Generalforsamling d. 24. oktober.

Vi skal selvfølgelig også på tur i 2024 (destination endnu ikke fastlagt) og årets højdepunkt, "Åben Herredag", flyttes til en fredag, hvilket forhåbentlig gør den endnu mere attraktiv.

Lyder det spændende? - så tilmeld dig nu, Online, i GolfBox under Klubturneringer, marts, "Herreklubben Tilmelding 2024"

Husk, at der er Åbningsmatch torsdag den 11. april kl. 13:00. Vi lægger ud med en holdmatch (flest stableford-point) og efterfølgende fællesspisning kl. 18:00. Her vil bestyrelsen informere yderligere om den kommende sæson og der vil være rig lejlighed til at kommentere og stille spørgsmål.

Vi glæder os til en ny sæson på vores fine og velholdte bane. Vi vil gøre alt for, at det også bliver den hyggeligste.

Hilsen

Bestyrelsen Herreklubben AGC